Excelentíssimo Senhor
Moacir Gregolin

Câmara Municipal de Palo Branco

lllllllllll llllHllllllll 11111111
PROTOCOLO GERAL 211612020
Dala: 2010712020 ·Horário: 09:39

Leglslallvo • REQ 1337/2020

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 1337/2020

Requer seja oficiado ao Ministério Público solicitando
providências no sentido de que seja determinado à
Sanepar, para que providencie urgentemente de forma
gratuita a limpeza das fossas nos bairros São João,
Alto da Glória e Vila São Pedro.

Os vereadores infra-assinados, Carlinho Antonio Polazzo - DEM e
Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requerem seja oficiado ao Ministério Público Estadual, solicitando providências no
sentido de que seja determinado à Sanepar, para que providencie urgentemente de
forma gratuita a limpeza das fossas nos bairros São João, Alto da Glória e Vila São
Pedro.

Ocorre que a alguns anos já vem sendo prometido que seria realizada a
instalação de rede coletora de esgoto nos citados bairros, contudo de forma
irresponsável a Sanepar ainda não implantou o serviço público, portanto se a
concessionária tivesse cumprido com a palavra, os moradores não precisariam da
limpeza das fossas, assim a culpa é da concessionária.

Desta forma fica perfeitamente justificada a necessidade da empresa
proceder o serviço de limpeza de fossas a todas as residências em que haja
necessidade, sem custos aos moradores.

Solicitamos que seja determinado à concessionária para que efetue
urgentemente este serviço.

Solicitamos ainda que seja determinado prazo para a Sanepar implantar
a rede coletora de esgoto nos referidos bairros, uma vez que já prometeram diversas
vezes e estão simplesmente "enrolando" os moradores.

Por fim destacamos que a implantação da rede coletora de esgoto
nesses bairros trata-se de um serviço emergencial, pois possuem esgoto á céu aberto,
trazendo inclusive problemas de saúde aos moradores.

Pato Branco, 20 de julho de 2020.

'?'

)

Carlinh olazzo
Vereador - PROS

Q rorl i.... , 00.~
Rõ'dríg;:N;Sé Correia - Podemos

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná . l!ls~
~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1548 ~ ã.~, l

[8Jhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ ve readorpolazzo@patobranco.pr.leg.br (!]i,: • .... ~.